
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 682 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública,  no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da Décima do Contrato nº 041/2019 e os 
autos dos Processos n°2019/184132;
R E S O L V E: Designar as servidoras MÔNICA CRISTINA SAWADA YANA-
GUIBASHI, matrícula n° 57173720/2 e NAZARÉ DE FÁTIMA SOUZA MAR-
TINS matrícula nº 116220-1 lotado no DDASS /SESPA, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contra-
tado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA– ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 477180

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 960 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora DIMARILDE DIAS FERREIRA, Id. Funcional nº 
99376/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de 
Controle de Endemias, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Outubro de 2019 a 29 de Novembro de 2019, referente ao triênio 01 
de Abril de 1982 a 31 de Março de 1985.

PORTARIA Nº 987 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA DE SOUZA SANTOS, Id. Fun-
cional nº 120510/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na 
Divisão de Vigilância a Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Março de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao triênio 
13 de Agosto de 2014 a 12 de Agosto de 2017.

PORTARIA Nº 988 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA DE SOUZA SANTOS, Id. Funcio-
nal nº 120510/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Divi-
são de Vigilância a Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Março de 2020, referente ao triênio 13 
de Agosto de 2011 a 12 de Agosto de 2014.

PORTARIA Nº 980 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ELENILD DE GOES COSTA, Id. Funcional nº 
54188887/2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada no Departa-
mento de Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 07 de Outubro de 2019 a 05 de Novembro de 2019, referente 
ao triênio 26 de Março de 2008 a 25 de Março de 2011.

PORTARIA Nº 995 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora LIEGE DE OLIVEIRA AGRASSAR, Id. Funcional nº 
57191726/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na 
Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 14 de Outubro de 2019 a 12 de Novembro de 2019, 
referente ao triênio 03 de Janeiro de 2014 a 02 de Janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 994 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES, Id. Fun-
cional nº 5857350/4, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no De-
partamento de Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Outubro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, referente 
ao triênio 01 de Março de 2013 a 28 de Fevereiro de 2016.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 476974

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 667 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 046/2019 
e os autos dos Processos n°2018/274805;
R E S O L V E: Designar as servidoras, ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO, 
matrícula nº 57174607 e CHRISCIA FERNANDES DAMOUS, matrícula nº 

54182362-2, lotadas no DAIUE/DDASS/SESPA, para acompanhar e fi scali-
zar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA– ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 477338

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº050/2019–P.E Nº 036/2019-PROCESSO Nº 2019/92389.
Objeto: Contratação de empresa para a execução de serviços de reforma e 
revitalização de Unidade Móvel (Container e Caminhão) e Grupo Gerador, 
utilizados para ações de Saúde Bucal nos territórios de pacifi cação do Esta-
do do Pará  de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
anexo I –Termo de Referência.
Data da Assinatura: 20/09/2019
Vigência: 20/09/2019 à 19/03/2020.
Valor Total Estimado: R$ 198.500,00.
Orçamento: Atividade: 908288; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso:0103
Contratada: C M S DOS SANTOS EIRELI .
Endereço: Trav. Mariz e Barros, n° 2363 – Bairro Marco.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública /SESPA.

Protocolo: 477177
CONTRATO Nº046/2019–P.E 182/2018–PROCESSO Nº 2018/274805.

Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de em-
presa especializada no fornecimento de oxigênio medicinal para atender ao 
Serviço de Resgate Aeromédico da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
por um período de 12 (doze) meses, estabelecidos no Edital do Pregão 
identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição.
Data da Assinatura: 20/09/2019
Vigência: 20/09/2019 à 19/09/2020.
Valor: R$ 6.264,00.
Orçamento: Atividade: 908288/908288; Natureza de Despesa: 339039; 
Fonte de Recurso: 0103.
Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, S/N, KM 12 – Colonia do Pinheiro, 
Belém/PA, CEP: 66.508-020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública 
/SESPA.

Protocolo: 477313

FÉRIAS

PORTARIA N.º 1019 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ANDREA CON-
CEIÇAO DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 54192768 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro Saúde - Cremação/
Atenção Psicossocial, no período de 02 de Outubro de 2019 a 31 de Ou-
tubro de 2019, referente ao período aquisitivo de 19 de Agosto de 2018 
a 18 de Agosto de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 905/ 
30.08.2019, publicado no DOE nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 476984
PORTARIA N° 1018 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  MARIA DA 
CONCEICAO SANTA BRIGIDA FRAGOSO, Id. Funcional nº 5906582/1, ocu-
pante do cargo de, MEDICO, lo tada no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel 
do Pará, no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 06 de Agosto de 2017 a 05 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 477004

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 673 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus 
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orça-
mentária;


